
Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2019 al 31/07/2019
(Expresado en Bolívares)

Tipos de
Fideicomisos

Inversión
Garantía
Administración
Características Mixtas
Otros

Total

Administración
Central 

0
0
0
0
0

0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Balance General de Publicación al 31 de Julio de 2019

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN
Gastos de personal
Gastos Generales y Administrativos
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras
MARGEN OPERATIVO BRUTO
Ingresos por bienes realizables
Ingresos por programas especiales
Ingresos operativos varios
Gastos por bienes realizables
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos
Gastos operativos varios
MARGEN OPERATIVO NETO
Ingresos extraordinarios
Gastos extraordinarios
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre la renta
RESULTADO NETO 

INGRESOS FINANCIEROS
Ingresos por disponibilidades
Ingresos por inversiones en títulos valores
Ingresos por cartera de créditos
Ingresos por otras cuentas por cobrar
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales
Ingresos por oficina principal y sucursales
Otros ingresos financieros
GASTOS FINANCIEROS
Gastos por captaciones del público
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional
de Vivienda y Hábitat
Gastos por otros financiamientos obtenidos
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por obligaciones subordinadas
Gastos por otras obligaciones
Gastos por oficina principal y sucursales
Otros gastos financieros
MARGEN FINANCIERO BRUTO
Ingresos por recuperaciones de activos financieros
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades
MARGEN FINANCIERO NETO
Otros ingresos operativos
Otros gastos operativos

 

 

 

 

Inversiones cedidas
Cartera agrícola del mes
Cartera agrícola acumulada
Captaciones de entidades oficiales
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda
Índice de Solvencia Patrimonial
Créditos otorgados a la actividad manufacturera

ACTIVO

DISPONIBILIDADES 
Efectivo
Banco Central de Venezuela 
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País 
Bancos y Corresponsales del Exterior 
Oficina Matriz y Sucursales 
Efectos de Cobro Inmediato 
(Provisión para Disponibilidades)
 
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias
Inversiones en Títulos Valores para negociar
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento
Inversiones de Disponibilidad Restringida 
Inversiones en otros títulos valores
(Provisión para inversiones en títulos valores)
 
CARTERA DE CRÉDITOS 
Créditos Vigentes 
Créditos Reestructurados 
Créditos Vencidos 
Créditos en Litigio
(Provisión para Cartera de Créditos)
 
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos
Comisiones por Cobrar
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)
 
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS
Y SUCURSALES
Inversiones en empresas filiales y afiliadas
Inversiones en sucursales 
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)
 
BIENES REALIZABLES
 
BIENES DE USO
 
OTROS ACTIVOS 
 
TOTAL DEL ACTIVO 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO
CAPTACIONES DEL PÚBLICO
Depósitos a la vista 
Cuentas Corrientes no Remuneradas 
Cuentas Corrientes Remuneradas
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario Nº 20  
Depósitos y Certificados a la Vista

Otras Obligaciones a la Vista 
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad 

Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero 
Depósitos de Ahorro
Depósitos a Plazo
Títulos Valores Emitidos por la Institución 
Captaciones del Públicos Restringidas 
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores 
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL
DE VIVIENDA Y HÁBITAT
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS 
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año 
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año 
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año 
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año 
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
Gastos por Pagar por Captaciones del Público
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con
el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por pagar por otras obligaciones
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS
OBLIGACIONES SUBORDINADAS 
OTRAS OBLIGACIONES
TOTAL DEL PASIVO 
GESTIÓN OPERATIVA 
 
PATRIMONIO 
Capital Social
Capital Pagado
Obligaciones Convertibles en Acciones
Aportes Patrimoniales no Capitalizados
Reservas de Capital 
Ajustes al Patrimonio 
Resultados Acumulados 
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones
en títulos valores disponibles para la venta
(Acciones en Tesorería)
TOTAL DEL PATRIMONIO
TOTAL DEL PASIVO Y  PATRIMONIO 
Cuentas Contingentes Deudoras 
Activos de los Fideicomisos 
Otros Encargos de Confianza 
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza
(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda
Otras Cuentas de Orden Deudoras 
Otras Cuentas de Registro Deudoras

 

 

 
 

 

 
 

 

Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 57.919
Reservas y Superávit:
Bs. 296.872.650.712

Junta Directiva
José María Nogueroles López
Presidente de la Junta
Directiva

Jorge Nogueroles García
Presidente Ejecutivo Luisa Cristina Rodríguez

Directores Principales
José María Nogueroles López
Jorge Nogueroles García
Carmen Leonor Filardo Vargas
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra
Nicolás Kozma Solymosy

 Briceño
Luisa M. Vollmer de Reuter

 José Ramón Rotaeche
Directores Suplentes

Jaureguízar
Andrés Eduardo Yanes Monteverde
María del Carmen Carrillo Febles
Gloria Esperanza Hernández Aponte
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Juan Guillermo Ugueto Otáñez
Raisa Coromoto Bortone Alcalá

Comisarios Principales
Carlos Alfonzo Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Gisel Rivas Molina
Gordy Palmero Castillo

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

478.521.798.725  
68.023.717.316

239.337.850.334
200.026.870

168.517.435.699
0

2.442.768.506
(                          0)

 
58.483.011.838  

0
0

2.512.713.057
18.555.190.798
37.411.435.067

3.672.916
(                          0)

74.348.010.432
79.568.365.505

0
17.973.688

0
 (     5.238.328.761)

 
311.596.361

0
2.948.213.247

300.441.144
3.274.131

0
 (     2.940.332.161)

127.838.527.552
0

 127.838.527.552 
(                          0)

 65.659 
 

13.437.950.209
 

52.457.928.769
 

805.398.889.545  

Consolidado
con Sucursales
en el Exterior

722.554.879.569
68.023.717.316

239.337.850.334
200.026.870

412.550.516.543
0

2.442.768.506
(                          0)

 
159.550.975.092

0
0

62.194.969.257
58.444.126.443
38.908.206.476

3.672.916
(                          0)

 
130.151.276.973
140.469.076.661

0
9.866.608.080

0
 (   20.184.407.768)

 
709.118.145

0
3.030.327.936

826.732.390
3.274.131

0
 (     3.151.216.312)

0
0
0

(                          0)

 65.659 

13.612.177.888

53.161.185.312

1.079.739.678.638 

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

373.168.808.318
328.611.673.341
207.271.025.468
24.714.982.289
12.408.777.520
4.454.155.242

79.762.732.822
2.731.858.565

0
41.710.996.678

114.279.734
0
0
0
0
 

0
7.561.144.232
7.558.018.896

0
3.125.336

0
0
0
0

108.442.103
81.515.020

0

0
26.927.083

0
0
0

120.383.237.712
0
0

501.221.632.365
7.304.548.549

 
 

57.919
57.919

0
387.162
59.419

258.315.762.167
40.342.612.916

 
(       1.786.170.952)
(                            0)

296.872.708.631 
805.398.889.545

2.688.782.024
2.701.699.508

0

95.553.452
0

639.978.947.563
0

Consolidado
con Sucursales
en el Exterior

659.031.915.138
328.611.673.341
207.271.025.468
24.714.982.289
12.408.777.520
4.454.155.242

79.762.732.822
2.731.858.565

0
317.540.069.827
10.148.313.405

0
0
0
0

0
7.561.144.232
7.558.018.896

0
3.125.336

0
0
0
0

126.349.201
99.422.118

0

0
26.927.083

0
0
0

108.843.012.887
0
0

775.562.421.458
7.304.548.549 

 
 

57.919
57.919

0
387.162
59.419

258.315.762.167
40.342.612.916

 (        1.786.170.952)
(                             0)

296.872.708.631
1.079.739.678.638

2.688.782.024
2.701.699.508

0

95.553.452
0

885.099.634.058
0

0
 11.686.645.114 
15.806.833.952
24.510.501.271
1.894.386.779

14.711.598
35.247.146

54,54%
 4.090.860.651

Personas
Naturales

2.065.713
0

639.679
0
0

2.705.392

Personas
Jurídicas

11.166.659
0

2.063.824.099
0
0

2.074.990.758

Administraciones Públicas, Estatales, 
Municipales y del Distrito Capital

657
0

523.938.906
0
0

523.939.563

Entes Descentralizados y otros 
Organismos con Régimen Especial

0
0

34
0
0

34

Total

13.233.029
0

2.588.402.718
0
0

2.601.635.747

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

10.615.076.001
3.235.349

1.402.947.808
8.963.688.740

247.623
0
0

244.956.481
 (    1.732.861.592)
 (       881.659.430)
(                         0)

(                         0)
(       783.267.906)
(                         0)
(                         0)
(                         0)
(                         0)

 (         67.934.256)
8.882.214.409

 22.784.556 
 (    1.379.720.766)
 (    1.379.720.766)
(                         0)

7.525.278.199
 15.136.383.066 

 (    2.019.414.624)

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

13.664.105.452
 226.094.832 

1.524.712.549
11.328.654.968

339.686.622
0
0

244.956.481
 (     1.825.668.987)
 (        974.466.825)
(                          0)

(                          0)
(        783.267.906)
(                          0)
(                          0)
(                          0)
(                          0)

 (          67.934.256)
11.838.436.465

 22.784.556 
 (     1.379.720.766)
 (     1.379.720.766)
(                          0)

10.481.500.255
 11.887.206.666 

 (     1.678.597.153)

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

20.642.246.641
(   12.380.291.125)
 (     2.549.820.507)
 (     9.296.106.655)
 (        275.484.051)
 (        258.879.912)

8.261.955.516
0
0

4.027.611
(                        13)
(                          0)

 (        452.980.208)
7.813.002.906

0
 (            8.454.357)

7.804.548.549
(        500.000.000)

 7.304.548.549 

Consolidado
con Sucursales
en el Exterior

20.690.109.768
(  12.624.608.046)
 (    2.667.392.189)
 (    9.422.851.894)
 (       275.484.051)
 (       258.879.912)

8.065.501.722
0
0

204.174.559
(                       13)
(                         0)

 (       452.980.208)
7.816.696.060

0
 (           8.454.357)

7.808.241.703
 (       503.693.154)

 7.304.548.549 

RIF.: J-00029977-3

 JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente Ejecutivo

 MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidente de Contabilidad

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

(Expresado en Bolívares)


